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Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskap 

Idrottsminnen 

Ulf Bengtsson, SUIF tilldelades Hälsingeguldet 1981. 
Juryns motivering; ”I SM-finalen mot Falkenberg var Ulf 
den klart bäste SUIF-spelaren med 8–1 i sin singelkvot.” 
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Kassörens ruta nr. 4 – 2021. 

ALLA KAN BLI MEDLEM I  

HÄLSINGLANDS IDROTTSHISTORISKA SÄLLSKAP. 

Alla, med ambition att ta del av, sprida och bevara Hälsinglands 
digra och intressanta idrottshistoria, hälsas varmt välkomna som 

medlem i HIHS. 

Våra medlemsavgifter för 2022 är: 

  150;- Enskild medlem 

  250;- Föreningar och klubbar 

  350;- Förbund, företag och kommuner. 

Hur blir jag medlem i HIHS? 

Medlemsavgiften betalas till vårt bankgiro 273–0133  

eller via Swish 123 038 81 65. 

Kom ihåg att uppge namn och adress, gärna en e-postadress. 

Man kan även på vår hemsida: www.HIHS.se  

ansöka om medlemskap! 

Som ni säkert märker finns ett följeblad med i Julnumret av 
Idrottsminnen 4–2021 Där kan ni läsa hur man på enklaste 

sättet betalar medlemsavgiften för 2022.  

Trots coronapandemins begränsade möjligheter att träffa folk har 
HIHS, efter det senaste utskicket av Idrottsminnen, fått den stora 
äran att hälsa nedanstående nya medlemmar varmt välkomna: 

Sten Inge Nordholm Bollnäs, Glenn Nylund Söderala, 
Anders Nordell Gävle och Jan Hedlund Söderhamn 

Kontakta Owe Flodin på 070-569 08 31 

e-post: oweflodin45@gmail.com 

 om du har frågor rörande medlemskap. 

http://www.hihs.se/
mailto:oweflodin45@gmail.com
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Dags för julnumret av 
Idrottsminnen 2021 
 

 
 
 

 

I julnumret av Idrottsminnen 4 – 2021 skriver vi om Ulf Bengtsson, 
SUIF. ”Benke” som han kallades tilldelades Hälsingeguldet 1981.  

Vi skriver om Johan Andersson en av de stora, kanske den största 
idrottsmannen i Söderhamns IF. Han främsta idrott var nog skidor.  

”Larsa” har hittat en text från Sundins skidfabrikers produktkatalog 
1942–43 då Hudikföretaget anlitat legendariske sportjournalisten 
Sven Lindhagen som skriver om viktiga händelser i skidsporten.  

Från Gösta Nyqvists tidningsklipp hittar vi om den förste hälsing att bli 
Norrlandsmästare i orientering. Hans namn var Erik Olsson, Norrala. 

Resultat av Styrmans kluriga 3–2021, denna gång var det lite svårt. 

Julklappstips finns också med i Julnumret 

HIHS skriver om stora idrottsmän från Hudiksvalls kommun. 

Visst kommer vi ihåg Marma IF:s storhetstid i fotboll i slutet av 1950-
talet. Det kommer även ut en bok om Marma IF:s alla matcher i 
division II. Boken beräknas lanseras under februari 2022. 

Idrottsföreningar som jubilerar 100 år 

Styrmans Julnötter finns förstås med i Julnumret. 

Vi firar en 90-åring som har varit med från början i HIHS 

Tyvärr har en stor idrottsperson och medlem lämnat oss. 

Dagordning för årsmötet 2022 

 

Välkomna till Idrottsminnen Nr 4 – 2021 

Lars Hedlund  
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Nu har vi kommit fram till utdelningen 
av Hälsingeguldet 1981. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Året 1981 var det bordtennisspelaren Ulf Bengtsson, SUIF som 
lade beslag på titeln Hälsinglands bästa idrottsprestation.  

Ulf eller ”Benke” som han också kallades i pingiskretsar fick 
utmärkelsen främst för hans insats i SM-finalen 1981 mot 
Falkenberg. Övriga i SUIF-laget var Lars Franklin, Micke Nilsson, 
Göran Edberg. Ulf var den klart bäste SUIF-spelaren med 8–1        
i sin singelkvot. Men det räckte inte mot ett bättre Falkenberg.  

Vi kan väl tillägga att året efter 1982, tog SUIF sitt andra SM-guld i 
lag mot Spårvägen. 

Men hur började sagan med denna ”Benke”? Hur kunde en 
”skåning” börja spela bordtennis med Söderhamns UIF (SUIF).  

Det var nog så att redan i slutet av 1970-talet var SUIF en mycket 
lovande bordtennisförening. Då dessa två spelare, Micke Nilsson 
och framför allt Ulf Bengtsson kom till SUIF 1977, blev SUIF ett 
elitlag.  
Efter nästan 10 år i SUIF-tröjan  avslutade Ulf sin sejour i 
Söderhamn 1986.  

Men det var inte alls slut med pingis för Ulfs del. Han fortsatte att 
spela pingis i Kalmar BTK och Malmö FF och inkasserade även 
där SM-tecken i båda klubbarna. 

Paul Fredriksson, ordförande i HIF, delar ut 
Hälsingeguldet 1981 till Ulf Bengtsson, SUIF. 
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Men vad gjorde Ulf Bengtsson i Söderhamn när 
han inte spelade pingis? 

Träffade en av hans bästa vänner i 
Söderhamn, Bengt Jonsson (mest känd i 
bandykretsar) som berättar att de två träffades 
på golfbanan en dag och sedan var de bästa 
kompisar.  

Det var nog naturligt för de var ju vinter-
idrottare båda två, Ulf–pingis, Bengt–bandy.  

Bengt berättade att Ulf verkligen var en golf-
fantast. De märkte man för hans vänstra hand 
var vit på somrarna, men hans högra hand var 
brunbränd av solen. 

Men visst hade Ulf också intresse för bandy-sporten, men längre än 
korp-hockeybockey kom han inte.  

Bengt berättade också om ett ställe där Ulf trivdes allra bäst. Det var 
i Bengts sommarställe vid Svartsundet, det var ju till och med så att 
han bjöd dit självaste J-O Wallner till Svartsundet.    

Som många av oss vet lämnade Ulf Bengtsson jordelivet i mars 
2019, endast 59 år. Bengt berättade att han pratade med Ulf två 
veckor innan han gick bort, och det märktes att han saknade 
honom.  
Bengt var även nere i Mölndal och hälsade på Ulf med familjen några 
år tidigare och i Mölndal fanns hans andra stora intresse, trav. 

Bengt berättade att han tillbringade mycken tid hos travtränaren 
Veijo Heiskanen på Åby-travet.  

Meriter med tyngd. 

Den ojämförligen största framgången kom på Påskdagen 1984 i 
Moskva. Då tog Ulf guld i EM i herrsingel. Finalen mot polacken 
Andrzej Grubba, blev en rysare som ändade med 21—19 i skiljeset. 

Bland övriga meriter kan nämnas:  

EM-guld i lag 1988, VM-silver i lag 1983 och 1985, VM-brons i 
dubbel 1982 och 1984 
SM-guld i lag med SUIF 1978, 1982 och 1985 

Hälsingeguldet 1981 och 1984. 

Lars Hedlund 
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SIF-Veteranen Johan 
Andersson berättar….! 

 
 

-Tänk om en annan hade haft det lika beviljat som nutidens 
skidåkare, sa Johan Andersson i mitten av 30-talet. Numera är de 
proffs nästan hela bunten. De ligger i Vålådalen och tränar om 
höstarna och är ute och tävlar hela vintrarna. Och så har de vallor 
som passar i alla fören. 

-Vilka lätta skidor de har också, fortsatte Johan. På den tiden jag höll 
på att åka var det till huvudsaklig del kroppskrafterna som man fick 
lita till. Vi åkte oftast på rena tjäran. Fast ibland använde de lite 
paraffin eller vax. 

-Var det töväder var det att slita sig fram i spåret. Aldrig fick vi fem öre 
i betalning heller från klubben när vi skulle iväg någonstans och tävla. 
Resor, skidor och annan utrustning fick vi allt kosta på oss själva. 
Men roligt var det. 

Johan Andersson var med 
och härjade i skidspåren 
under åren omkring 
sekelskiftet. Han blev 
distriktsmästare på 30 km 
både 1907 och 1908. Året 
1905 kom han åtta vid 
Nordiska spelen i Östersund. 
Så det var en av de främsta 
skidåkare SIF haft i sina led. 
Nu var inte Johan Andersson 
enbart skidåkare.  

Han var också med i SIF      
A-lag i fotboll under tio år. 
Dessutom var han en 
framstående skytt. 

 
 

Började som 14-åring 

Det var 1896 då Johan Andersson var 14 år som han fick smak på 
idrott för första gången. Han ställde upp på ett trekilometers-lopp på 

Johan Andersson i ungdomsåren 
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skidor. Start och mål hade man förlagt till ån utanför nuvarande 
järnvägsstationen. De åkte längs ån till Forsbacka och där vände man 
och skidade tillbaka igen. Alltså ren slätlöpning. 

Johan vann första pris redan i premiären. och det gav förstås blodad 
tand. I pris fick han en klockkedja och en enkrona. 

Året efter vann han en 5-kilometerstävling och lika bra gick det 1898. 
Det året fick han ett par s.k Haparandaskidor i pris. Efter den 
tävlingen kom SIF-ordföranden Gustaf Sköld hem till Johan på 
Åsberget. Han ville att Johan skulle gå med i SIF.  

Själv tyckte han att han var för ung, men Gustaf skrev in honom 
ändå. Någon medlemsavgift behövde han inte betala.  

1901 var Johan med för första gången i en stortävling. Då gick 
Nordiska spelen i Stockholm, närmare bestämt vid Fiskartorpet. 

Johan Andersson och Fredrik Orre åkte ner med tåg. Bara det var en 
upplevelse. Eftersom det har var första gången han var i Stockholm 
var han naturligtvis väldigt imponerad. Nu hade Johan en väldig otur 
for han fick känning av influensa så det gick inte så bra i tävlingen. 
Men han erhöll en bronsmedalj som minne. 

Fyra år senare vid Nordiska spelen i Östersund gick det bättre. Det 
var nog den finaste tävling jag fick vara med om någon gång, 
berättade Johan. Det gick lätt att åka också. Jag blev åtta och fick 
silvermedalj och pokal i pris. 

De här priserna intog en hedersplats i den riktigt imponerande 
prissamling som Johan Andersson hade i sitt hem intill den s.k. 
Gamla plan. 

Vid de nyss nämnda spelen i Östersund kom söderhamnaren Pelle 
Bäcklund fyra i 60-kilometers-loppet. Pelle var en annan av SIF:s 
storfräsare i skidspåren på den här tiden. 

Johan Andersson kommer också ihåg när han träffade Albin Lingvall 
för första gången. Det var vid en tävling 1907. När Johan åkte förbi 
honom satt han på en sten vid sidan av spåret och bara tittade.  

-Några år senare var den pojkvaskern stor åkare, sa Johan. 

 

Inbjöds till kyrkan 

Johan Andersson berättade många minnen i artikeln. Han kom också 
att tänka på när han blev fyra vid en stortävling i Filipstad. 

Om en länstävling som kördes mellan Storvik och Ockelbo samt om 
en tävling mellan Ockelbo och Gävle. 
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-Vid den tävlingen var det rent otroligt blött. Nar löparna skidade i 
hästspåren efter landsvägen stod vattnet över skorna, berättade 
Johan. Men fram skulle vi. 

-Fast det var frestande att kliva av. När jag passerade Hille kyrka 
klockan elva stod det en ung präst där, skojade med mig och tyckte 
att jag skulle följa med in på högmässan.  

Johan Andersson åkte skidor fram till 1910. Det var det året som han 
gifte sig. Därmed blev det ingen tid över att träna. För träna fick man 
lov att göra även då om man ville komma någon vart. 

Jag vet inte hur många gånger som Per Erik Bäcklund och jag åkt till 
Enångers kyrka och vänt, säger Johan. Det fanns ett kafé där vi gick 
in och drack kaffe och tog en bulle. Sen åkte vi hem igen. 

-Ibland hände det dessutom att vi tog en tur extra utåt Norrala och 
Söderala framåt kvällen, sedan vi vilat lite och ätit middag. När det 
var månljust var det härligt att vara ute och åka skidor.  

Johan berättade också om den utrustning han hade genom tiderna.  

-Tänk sådana vaggmedar jag hade till skidor då jag åkte i Stockholm 
1901, säger han. Några riktiga skidor fick jag inte förrän 1903. Då 
köpte jag ett par lönnskidor från Pelle Andersson i Bollnäs. De 
skidorna kostade 40 kronor. Det var mycket pengar på den tiden då 
man tjänade 50 öre i timmen. Men det var först då som jag började 
kunna åka skidor riktigt. 

-Mina framgångsrikaste år var också 1903–1906. Bäst brukade det 
gå på tre mil. På längre sträckor brukade Bäcklund klå mig.  

Nu kostade det pengar att vara ute och åka skidor. Någon hjälp fick 
man som bekant inte av klubben på den här tiden. Hur klarade man 
sådant? 

-Det var farsan och bror min som fick sitta emellan, säger Johan. De 
lade ut pengar för mig. När det gick bra blev de också intresserade. 
Vi arbetade tillsammans som murare. Så några problem med 
ledigheten var det inte. 

1909 var som sagt det sista året som Andersson tävlade. Men han 
ställde upp några gånger senare också. På t.ex propaganda-
tävlingar. En gång speciellt minns han med nöje.  

Den tävlingen ägde rum ett par år sedan han slutat. Men han 

tränade i smyg ganska hårt veckan före tävlingen. På söndags-
morgonen stegade han iväg till starten och anmälde sig. Han blev då 
föremål för en hel del gliringar. Man trodde nu inte att någon gammal 
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avdankad skidåkare hade något att göra i det sällskapet. Men han 
visade att gamla takter satt i. Han vann till allmän förundran första 
pris!  

 

Det var en seger som Andersson satte stort värde på. 

 

Artikel är hämtad från SIF:s jubileumsskrift Alf Wikman, fotografierna 
kommer från Pär Morell (Johan Andersson var Pärs morfars far) 

 

Lars Hedlund  

Johan Andersson Söderhamns IF 
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Märkliga skidlöparbedrifter som  
sporrat, banat väg och blivit historia 
 

Den här texten har vi hittat i Sundins skidfabrikers produktkatalog 
1942–43 då Hudikföretaget anlitat legendariske sportjournalisten 
Sven Lindhagen för att skriva en text om svensk skidhistoria. 
Katalogen visar produkter från Sundins med tekniska 
beskrivningar och prislistor. Man kan fråga sig om en fortfarande 
aktiv sportjournalist idag skulle kunna låna sig till att medverka i 
en så kommersiell skrift. Lägg också märke till den tidens 
språkbruk och meningsbyggnad. Enbart andra meningen 
innehåller 95 ord (570 tecken)!!! Men det är väl på sitt sätt också 
historia. Texten är direktciterad. 
 
 
”Den svenska skidhistorien vimlar av märkliga bedrifter – vad 
skall man välja, då det gäller att plocka fram det allra bästa? 
Skall man stanna för Nordenskiöldstävlingen 1884, då Pava Lars 
Tuorda vann 20-milstävlingen i vårföre på 22 timmar, eller vid 
den första budkavlelöpningen 1900, då Nedre Herjeådalens IF 
tog första Kungakannan i hälsingebygder (Bollnäs-Hudiksvall-
Sundsvall-Härnösand, 175 kilometer med dålig utrustning på 
dryga 28 timmar, skall man stanna för Haldo Hanssons 
legendariska 9-milslopp vid Nordiska spelen 1913 i Östersund, 
då han slog närmaste man, finnen Santeri Tasa med 35 minuter, 
hemförande Sveriges första storseger, eller var hans 
budkavlebragd året före på sträckan Örnsköldsvik-Härnösand, 
där han beräknats ha åkt 120 km nattetid på 9.39 ännu 
förnämligare? 
Nej, jag föredrar att stanna vid ett par andra bragder, lopp som 
betytt mer för den svenska skidsporten: som sporrat och givit 
impulser, som visat vägen för långa rader av andra svenska 
löpare, som givit oss en plats i skidsportens topp och som – och 
framförallt – tagit bort det mindervärdighetskomplex som så 
länge vidlådde svenska skidlöpare i kamp på utlandets svåra 
banor. 

1. Gunnar Johansson i Holmenkollen 

Det var 1918, och Sverige hade för första gången sänt en 
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specialtränad trupp till Holmenkollens 5-mil, som kostat på 
träning i bortåt en månad. Den kloka, erfarna, envisa och sega 
ex-hälsingen Hedjerson, som själv 16 år tidigare på 10-fots 
smala löpskidor gjort fiasko i samma terräng, var ledare för 
truppen. 
Norge hade vunnit varje lopp tidigare, vunnit i utklassningsstil, 
och det var just inga enkla norrmän, som väntade konkurrens nu 
heller. Stor blev överraskningen, då n:o 19 Joel Eng från Sverige 
kom först i mål, men denna överraskning byttes i förfäran, då 
Henning Isaksson, som startat som 54 bland 72 anmälda, kom in 
med 5 minuter bättre tid än norrmannen Vanvik, som dykt upp 
med bästa tiden, och än värre blev det, då n:o 70 Gunnar 
Johansson från Tunadal (liksom Eng) bättrade på Isakssons tid 
med en halv minut. 
Men Sverige skulle inte vinna den gången. Den unge Thorleif 
Haug, som startat sist och tidigt kört förbi Johansson men åter 
passerats av denne, hejades och sporrades fram till seger av 
landsmännen utmed spåret, segrande med 58 sekunder, den 
knappaste segern dittills – början till en fantastisk storlöparbana. 
Det blev signalen till ”Kampen om 5-milen”. 
Holmenkollenprogrammet bestod då för tiden blott kombinerad 
tävling och 5-mil, och som Sverige inte hade några utsikter i 
kombinerad tävling, blev det på 5 mil vi koncentrerade våra 
ansträngningar. Gunnar Johansson och Henning Isaksson hade 
visat att det gick att konkurrera – att norrmännen inte voro 
oslagbara. Och Hedjerson hade slagit fast, att de korta 
terrängskidorna och de fasta bindningarna – som voro nyheter 
för oss då – gåvo oändligt mycket bättre resultat än de gamla 
doningarna: smala löpskidor och mjuka bindningar. 
Isen var bruten: det var bara att gå på. Tyvärr inte för Gunnar 
Johansson, som så svårt anfäktades av spanska sjukan, att han 
måste sluta med tävlingsidrott, men nya män kommo istället, 
arbetande för att nå målet, en svensk 5-milsseger. 

 2. Hedlund i S:t Moritz 

Åren gingo och segern var sannerligen inte lättvunnen. 
Norrmännen hade blivit varnade, finnarna hade lagt om sin 
utrustning och stil, och vi fingo vidkännas nya svidande nederlag. 
Men hoppet ville inte övergiva oss. Gunnar Johanssons och 
Henning Isakssons tysta kamp brände i minnet, och nog skulle 
den dagen komma… 
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Vi kunde se, hur tekniken utvecklades, vi samlade erfarenheter 
på hög, togo nederlag med högburet huvud och förhävde oss inte 
över John Lindgren, som i Cortina vann 18 och 50 km skyhögt 
överlägset – det var 1927 men finnar och norrmän voro inte med 
den gången. 
Så kom 1928, vinterolympiaden i S:T Moritz och den svenska 
skidsportens genombrott på 5 mil, den viktigaste svenska segern 
hittills. 
Det var ungefär nollgradigt, och Gunnar Dyhlén (han som nu gör 
alla våra militärfilmer) var ledare för längdlöpningarna under 
Sixtus Janssons och nuvarande arméchefen Holmquists befäl. 
Vid 5-tiden på morgonen började provvallningen, och den unge 
Selånger skickades bl.a ut för att prova. När starten gick kl 8 i 
begynnande solsken hade de våra en valla, som satt i, som gled 
och bet på en gång. 
De första 15 kilometerna i hyggligt före var det ännu konkurrens, 
ja den snabbe Ole Hegge från Nordnorge, som sedan kom till 
USA, ledde rent av vid 5 km. Vid 10 och 15 låg han lika med 
Hedlund, vid 20 var han trea. Men sedan föll han bort. Alltmer 
svenskt blev det. 
Det var Hedlunds dag, hans livs största. Kvicksilvret i 
termometern steg allt högre – till sist var det 25 grader varmt. 
Och alpsolen strålade. Men den jättestarke masen stod ej att 
stoppa. 12 var hans nummer, vid 27 kilometer låg han först i 
spåret, följd av 6:an Gustaf Jonsson (Husum) och med 
jättekrafter drog han ifrån. Intet kunde hindra honom och vi 
svenska turister, pressmän och ishockeyspelare, som voro ute 
med mat, behövde aldrig pressa fram honom, den väldige. Ej 
heller den smidige Gustaf eller Volger Andersson, som satts in 
som reserv för sjuke Utterström (den bäste av alla?) – var och en 
åkte efter förmåga, ja Volger erkände efteråt att det svartnat för 
ögonen sista milen, men han hade bara haft en tanke i huvudet; 
– Fram, fram, fram för en tredubbel seger! 
Timmarna gingo i tyst kamp på 1800–2100 meters höjd över 
havet i de så gott som trädlösa alperna och till sist kunde vi hälsa 
hjältarna i mål. Hedlund – för första gången i vit dräkt, som sedan 
blev den svenska skidsportens traditionella. 
Och den märkligaste av alla prislistor – för oss svenskar – 
fastställdes och telegraferades ut över en förvånad värld: 
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1.  P E Hedlund  Sverige  4.52,37 
2.  G Jonsson  Sverige  5.05,30  
3.  V Andersson  Sverige  5.05,46  
4.  O Kjelbotn  Norge,  5.08.20 
5.  O Hegge  Norge  5.17,58  
6. T Lappalainen  Finland  5.18,33  
7.  A Ström  Sverige  5.21,57 

Isen var bruten – vi kunde vinna och vi vann.  

Uttern tog Holmenkollens 5-mil 1929 och 1930, Han och Axel 
Wikström segrade dubbelt i Lake Placid på 18 km 1932. Elis 
Wiklund, Nils Englund, Wikström igen, Matsbo, Erik Larsson, 
Sven Edin, John Westberg, Dahlqvist, hela rader av svenska 
namn dök upp i världseliten. Det var bara att bygga vidare på vad 
Gunnar Johansson, Henning Isaksson, Per-Erik Hedlund, 
Husum-Jonsson och Volger skapat: den svenska 
segertraditionen. Och jag försäkrar att vi som voro med ute de 
åren voro långt stoltare över den olympiska triumfen 1928 än 
över vad som följde 8 år senare, då telegrafen och radion kunde 
måla om Elis Wiklund, Arne Wikströms, Nisse Englunds, och 
Hjalmar Bergströms 4-faldiga 5-milstriumf. Den 3-faldiga i S:t 
Moritz var större. 

Sven Lindhagen 

 

 

Hälsingeguldet 2021? 

Snart är idrottsåret 2021 slut och då är det dags för oss i 

HIHS och vår nya sponsor OilQuick AB, Hudiksvall, att 

börja fundera över vem som skall få Hälsingeguldet 2021. 

Vem är personen, laget eller föreningen som har gjort något 

extra för Hälsingeidrotten 2021. HIHS kommer som vanligt 

att höra med Idrottsförbunden och sportjouralisterna för att 

få fram de rätta kandidaterna till Hälsingeguldet 2021. 
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Klipp, från Göstas enorma  

samling av Tidningsurklipp !! 
Detta skrev Gösta Nyqvist 17 oktober 1990. 

Norralabo förste hälsing att bli 
Norrlandsmästare. 

För 47 år sedan hemförde Erik Olsson Norrala, Norrlands första 
mästerskap i orientering och blev därmed den första hälsing som 
erövrade den åtråvärda titeln. Året var 1943 och tävlingen ägde rum 
i Norrbotten, medans andra världskriget pågick som mest. 

Petbergsliden var starten till 
Norrlandsmästerskapet 1943. Banan var 
nästan 15 km lång med blott fyra kontroller. 
Den första var en skärning av en bäck och 
stig, en knappnålstjärn var kontroll två, en 
koja var den verkliga stötestenen för kontroll 
nummer tre, samt en jordhöjd den fjärde och 
sista kontrollen. Erik Olsson gjorde en riktigt 
fin insats och vann Norrlandsmästerskapet 
de året med drygt 5 minuter. Över femtio man 
från samtliga Norrlandsdistrikt deltog. 

Lite märkligt var det kanske att på andra plats kom Henry Styf även 
han boende i Norrala. 

1.  Erik Olsson  Hälsingland  2.04.24   
2.  Henry Styf  Hälsingland  2.09.39   
3.  Olov Strandberg  Ångermanland   2.24.02.  

Erik fick en tändstickstavla, gjord av 2000 tändstickor, för segern. 

En rejäl seger för Norrala-pojkarna.         

Erik Olsson var inte bara en säker orienterare, han var synnerligen 
framåt även som skidlöpare och terränglöpare. När Söderhamns IF 
deltog i  stadsloppet i Stockholm var Erik en av kämparna i laget. 

Erik Olsson tillsammans med kompisen från Norrala Henry Styf, 
bildade ett strongt par och var till och med nära att hemföra segern i 
fjällorientering 1944.  

  Erik Olsson 20 år 
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Den gången var det dramatiskt värre.  

Det på förhand segersäkra jämt-paret Erland Wemdahl och Gunnar 
Hallsten var nära att mista segern just genom Norrala-paret Erik 
Olsson och Henry Styf.  

De gjorde en strong löpning och hemförde två sträckor samt kom på  
andra plats på första etappen. Vid slutmålet i Vålådalen var 
stämningen laddad.  

Jämt-paret eller Olsson-Styf? 

Sista ”biten” gick fram över Anarisfjällen, genom den beryktade 
Lunndörren, upp på Lunndörrsfjället och Trondfjället och slutstriden 
blev mer dramatiskt än man vågat drömma om. Efter idealtid, alltså 
ungefär precis sju timmar kom rapport från Långbron över Vålån en 
knapp kilometer före målet. Löpare i antågande. 

Och där kom dom Olsson och Styf, deras ”landsmän” Olle Wiklund 
och Nils Sköldmark samt Nils Axelsson kom samtidigt i mål. Olsson 
och Styf bekransades, men krängde snabbt av sig lagern.  

Inga triumfer i förskott. Ty Wemdahl och Hallsten hade 25 minuter 
på sig, 25 nervösa minuter för Norrala-pojkarna. Endast 10 minuter 
av de 25 hade gått då hörde steg från allén upp till Gösta Olanders 
turiststation. En ensam man dök upp, oerhört sammanbiten och 
sisuladdad. 

Det var Wemdahl men ensam, Han spurtade uppför den lilla backen 
till tidtagarbordet, lade utan ett ord av sig packningen och vände 
sedan tillbaka igen. Hallsten var alltså i faggorna. Ytterligare nervöst 
väntande.  Men efter 5 minuters väntan skymtade åter Wemdahl 
mellan björkarna och nu hade han även Hallsten med sig. 

Lille Gunnar Hallsten grinade illa men löpte i alla fall upp för slänten 
och hade fått nya krafter när han blivit av med packningen och 
målet skymtade. Segermarginalen var klar, nio minuter.  

Det blev gratulationer från Olsson och Styf och de övriga 
hälsingarna. Olsson och Styf var även med de kommande åren och 
nådde även då fina placeringar. 

Till nästa Idrottsminnen 1–2022, skall vi se vad vi hittar i Gösta 
Nyqvists enorma tidningsurklipp. 

 

Lars Hedlund 
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Resultatet av 
Styrmans kluriga 
frågor 3–2021 !!  
 
Denna gång fick vi in endast 4 tipsrader 
av våra medlemmar i HIHS. Det var en svår omgång. 
 

Av dessa var det 2 med 13 rätt.  
 

Rätt rad.  

 1. A Stockholm 1912 

 2.  C  Brottning 

 3.  B 11  (11.000 deltagare) 

 4.  C 9 (9 slagna världsrekord) 

 5.  B  Skateboard 

 6.  B Rolf-Göran Bengtsson 

 7.  B  Badmintonsmash 

 8.  C 4 (4 OS-guld) 

 9.  C 339 (339 deltagare) 

10.  A Golf  

11.  B  Michael Phelps  

12.  A Gert Fredriksson 

13. C München 1972 

 

1:a pris Anders Ström, Hudiksvall  2 Sverigelotter  

2:a pris Göran Strömbom, Hudiksvall 1 Sverigelott    

3:e pris S-L Eriksson, Söderhamn  1 Sverigelott 

 
Sverigelotterna skickas till er i samband med utskick av 
Idrottsminnen 4 – 2021 
  
Redaktionen gratulerar vinnarna. 
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Julklappstips från HIHS !! 
Kära medlemmar! Här finns en bra möjlighet för att komma 

ifrån julklappsbekymmer. Varför inte överraska någon med 

ett medlemskap i HIHS och abonnemang av tidskriften, 

Idrottsminnen !! Värvar ni en ny medlem till HIHS, får även 

ni en julklapp, en Sverigelott skickas hem till er med möjlig-

het att vinna miljontals kronor.   

Är ni intresserad av erbjudan, gör följande: 

Betala in  150:- till bankgiro 273 – 0133 eller 

Swisha  150:-  till nr: 123 038 81 65 

Glöm inte att uppge namn, adress och eventuell e-post                
på den person som skall få julklappen. 

Sedan tar ni kontakt med någon av oss: 

Owe Flodin e-post:  oweflodin45@gmail.com 

Mobil:   070 - 569 08 31 

Lars Hedlund   e-post:  larshedlund400@gmail.com 

Mobil:   070 – 624 78 56 

Görs följande, kommer julnumret av Idrottsminnen att komma 

till er brevlåda långt innan julaftonen 2021. Då hinner du slå in 

julklappen, till vår nye medlem i HIHS, och du kommer också 

att få en julklapp av HIHS, en Sverigelott hemskickad. 

God Jul önskar 
  HIHS styrelse !! 

mailto:oweflodin45@gmail.com
mailto:larshedlund400@gmail.com
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Hälsinglands förste olympier och 
Kalle G som fick förhinder på vägen. 
 

Nils J:son Skog blev Hälsinglands förste olympier när han deltog i 
Stockholmsolympiaden 1912. Nils var född 1877 i Bjuråker i 
Hudiksvalls Kommun och tävlade i skytte för Hudiksvalls Skyttegille.  

I OS var han med i frigevär helmatch där han kom 43:a på 869 
poäng. 84 skyttar startade ute på Kaknäsfältet den 2 juni och vann 
gjorde fransmannen Paul Colas på 987 poäng av 1200 möjliga. 

En annan hälsing som var på väg till olympiaden men ”snubblade 
på mållinjen” var Karl Gustafsson från Strands IF i Hudiksvall.  

Han var långdistanslöpare på landsväg, i terräng och på bana och 
blev så framgångsrik att han 1912 kallades till Stockholm för 
uttagningstävling i maraton till Olympiaden.  

Kalle G, som han kom att bli känd som, har berättat att han aldrig 
har tränat så intensivt inför en tävling som just inför detta 
uttagningslopp.  

Vid vändpunkten ledde Kalle med 3 minuter, men då hade fötterna 
börjat värka. Som en av förberedelserna hade han köpt nya skor 
med tunna lätta sulor och vi vet idag att det kan vara förödande för 
en maratonlöpare. Det blev det också för Kalle. 

Fötterna brände som eld och i utförsbackarna fick han tvärställa 
fötterna. Konkurrenterna kom ifatt och sprang om och när han kom i 
mål var fötterna tjocka som limpor. Tillkallad läkare skar upp 
fotsulorna längs efter och efter detta äventyr blev Kalle sjukskriven i 
fyra månader. 

Mer om Kalle G. 

Kalle var med redan som sextonåring när Strands IF bildades år 
1901. Han skulle senare så intensivt komma att förknippas med 
Strands IF att han för många var Strand. Hans betydelse för 
Strands utveckling och överlevnad kan inte överskattas. 

Under sin tid som aktiv idrottare hade han en rad förtroende-
uppdrag i föreningen innan han 1925 blev dess ordförande och på 
den posten blev han kvar till 1942. Dessutom hann han med ett 
tjugoårigt arbete som ordförande i Hälsinglands Fotbollsförbund 
och ledamotskap i Svenska fotbollsförbundets styrelse. 
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Att Hudik tidigt fick en vacker 
idrottsplats, var i mycket 
Kalle G:s förtjänst. Enligt 
uppgifter från honom själv 
började han redan 1912 att 
fundera på en idrottsplats där 
Glysisvallen nu ligger.  
Han mötte motstånd och 
problem, så att det dröjde 
ända till 1921 innan den nya 
idrottsplatsen kunde invigas. 

I mitten av 30-talet var den 
otillräcklig för behoven och 
arbetet på att skaffa medel för 
en nybyggnad satte i gång.  

Kalle uppvaktade myndig-
heterna i Stockholm och kom 
hem med löfte om 35 000 kr. 
 

År 1939 invigdes Glysisvallen under pompa och ståt och därmed 
hade Hudiksvall fått en av Norrlands modernaste och vackraste 
idrottsanläggningar med stor träläktare. 
 
Texten om Kalle G är hämtad från Jubileumsskriften Strands IF 100 år. 
Anders Skoglund 

  
 

 

”Fika mitt i stan – Söderhamn och Hudiksvall” 

”Bröd – Bakverk – Lunch – Deli” 
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Visst kommer vi ihåg Marmas 
storhetstid i division II. 
Nu kommer det även att ges ut en 
bok om Marma IF:s matcher under 
1957–1960. 

 
Jag har fått förmånen att läsa lite i början av dokumenten och 
så här börjar den… 
 

Hösten 1956 startade den serie i division III Södra Norrland som 
vanns av Marma IF och som blev inledningen till en sensationell 
fotbollssaga av ett lag från ett litet brukssamhälle i Norrland. Efter 
att under 1940-talet haft en svår period under några år, då 
seniorlaget fick spela i lägre divisioner, kom ett strålande 1950-tal, 
vilket vi ska berätta om.  

Egentligen hittar vi orsaken till framgångarna samma dag som 
Tyskland invaderade Danmark och Norge – 9 april 1940. Den dagen 
bildades Bergets SK – ett kvarterslag i Marma som bestod av ett 
gäng pojklagsspelare. När grabbarna kom upp i juniorålder började 
saker hända. Bergets SK upphörde så småningom och juniorerna 
tog plats i Marma IF:s seniorlag. Många av de tongivande spelarna 
hade alltså spelat tillsammans sedan pojklaget. Sammanhållningen 
och kunskapen om varandras styrkor kan vara en förklaring till att 
Marmalaget blev så svårslaget för dom förvånade motståndarlagen i 
division II Norra hösten 1957. 
 
Sedan följer reportage ifrån alla Marma IF:s matcher i division II. Det 
man kommer ihåg var den så kallade Mastodontserien som började 
hösten 1957 till hösten 1958 (Höst-Vår-Höst)  

Kommer säkert att bli en spännande bok om Marma IF som kommer 
att lanseras under februari månad 2022.  

Reportagen i boken är hämtade från Söderhamns Kuriren och andra 
lokaltidningar. Även storstadstidningarna Expressen, Aftonbladet, 
Se och Rekordmagasinet finns det inslag ifrån. 

Visst kommer man ihåg Marmas första match i divisions II mot 
Lycksele. Från att ha legat under med 0–3 vände Marma matchen 
till en vinst med 5–3. Vilken start på äventyret..!! 



21  

 
 

Gunnar Bengtsson Marma IF, kvitterar till 3–3 i första division II- 
matchen mot Lycksele. 

 

 

Sista matchen i division II för Marma IF. 

Lycksele – Marma IF, 2 oktober 1960 

”Marma gjorde en värdig sorti ur division två Norrland”, stod att 
läsa i Söderhamns Tidningen efter epilogen i södra Lappland. 
Marma vann med 2–0 och båda målen tillverkades av de unga 
spelare som stod i begrepp att ta tag över i laget. Sune Andersson 
gav MIF ledningen efter ett fint inspel från Sölve Albertsson. Strax 
innan slutsignalen slog Tord Florin behärskat bollen i mål och än 
en gång väntade en lång tågresa hem till Bollnäs och därifrån 
vidare till Marmaverken. Även om insikten fanns om degradering 
så grydde bland de yngre spelarna ett hopp om en bra prestation i 
division III. Framför allt var resorna betydligt kortare. 
 
Boken bör vara klar i slutet av februari 2022 och de som jobbat 
med den är: Thony Westerlund, Lennart Göransson, Willy Olsson, 
Bertil Engström och Dan Jonsson. Samtliga Marmabor ! 
 
Lars Hedlund  
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Följande idrottsföreningar i Hälsingland 
kan fira 100-års jubileum under 2022. 

  
 

100 år Färila IF o Vallsta IF
   

Vår förhoppning är att HIHS under 2022 kan besöka dessa 

föreningar och publicera en artikel om dessa 100-åringar. 

/Styrelsen 

 

OilQuick vår samarbetspartner när det gäller Hälsingeguldet. 
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VÄRVA NYA MEDLEMMAR TILL HIHS !! 

Ta chansen att vinna hela 25 miljoner genom att värva nya 
medlemmar. Vi delar ut en Sverigelott för varje ny medlem. 

Meddela medlemmens namn och adress till Owe Flodin på 

tel.  070 569 08 31,  
e-post: oweflodin45@gmail.com  

så skickar vi Sverigelotterna till er. 
 

BETALA FÖRE SISTA FEBRUARI 2022 

Medlemmar som betalar medlemsavgiften 
före den sista februari 2022, är med i 
utlottningen av 4 st Sverielotter.  

Med möjlighet att vinna hela 25 miljoner.  
 

 

 

Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskaps 

årsmöte 2022, kommer att hållas i Järvsö. 

Plats: Järvsöbaden, tisdagen den 22 februari kl.19:00 

Årsmöteshandlingarna kommer att finnas på vår hemsida 

www.HIHS.se senast 3 veckor före årsmötet. 

Frågor: kontakta Owe Flodin Mobil: 070 - 569 08 31 eller 

e-post: oweflodin45@gmail.com 

OBS:  kolla på vår hemsida www.HIHS.se så inte något     
har förändrats. 

Alla medlemmar är varmt välkomna !! 

 

mailto:oweflodin45@gmail.com
http://www.hihs.se/
mailto:oweflodin45@gmail.com
http://www.hihs.se/
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Styrmans kluriga Julnötter  
 
Här kära medlemmar i HIHS har ni något att 
fundera över när ni smuttar på julglöggen. 

Självfallet finns det priser att vinna !! 
 
1:a pris 2 Sverigelotter 
2–3 pris 1 Sverigelott  

 
 
1. Nacka Skoglund gjorde endast 11 A-landskamper i fotboll och 
 bara ett mål. Mot vilken nation? 

 1. Belgien  X. Västtyskland  2. Norge 

2.   Den allra första herrcupfinalen i fotboll spelades på Råsunda 
 den 26 okt. 1941. Sleipner förlorade med 3 – 1 mot ett lag, 
 som vunnit 5 finaler. Vilket är laget? 

 1. IFK Göteborg  X. AIK  2. Helsingborgs IF 

3.   Vilken är den ende svenske tennisspelare, som vunnit singeln i 
 Stockholm Open 3 ggr? 

 1. Thomas Enqvist  X. Björn Borg  2. Stefan Edberg 

4.   1957 var Albert Camus i Stockholm för att ta emot Nobelpriset. 
 Han har sagt att ”allt jag vet om moral och plikter har jag lärt  
 mig av”  ---- ja, vaddå? 

 1. Fri Idrott  X. Boxning  2. Fotboll 

5.   Annica Sörenstam är en av världens främsta kvinnliga 
 golfspelare genom tiderna. Hur många Mayors vann hon? 

 1. 6  X. 8  2. 10 

6. Björn Borg spelade 6 raka Wimbledonfinaler. En av dem vann 
han utan setförlust. Vem mötte han då?   

 1. Jimmy Connors  X. Ilie Nastase  2. John Mc Enroe 
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7.    Brottaren Ara Abrahamian diskades under uppmärksammade 
 former i OS 2008. I vilket nuvarande land föddes han? 

 1. Armenien  X. Azerbadjan  2. Georgien 

8.  Vilken av följande Tv-kockar föddes i Stockholm och tog i sin 
  ungdom EM-brons i judo? 

 1. Fredrik Eriksson  X. Per Morberg  2. Melker Andersson 

9.  Vilken idrottsman sa: ”Mjölksyran var inte uppfunnen på min 
tid”? 

 1. Arne Borg  X. Gunder Hägg  2. Gert Fredriksson 

10. Vilken sport är enligt Folksams register den farligaste? 

 1. Boxning  X. Fotboll  2. Ridning 

11. I vilket land spelade man fotboll först? 

 1. Kina  X. England  2. Brasilien 

12. Peter ”Foppa” Forsberg har rankats som Sveriges bäste 
 hockeyspelare genom tiderna. Hur många OS var han med 
 i och vann? 

 1. 1  X. 2  2. 3 

13. Vilken förening har flest SM-finalsegrar i herrbandy? 

 1. IFK Uppsala   X. Edsbyns IF    2. Västerås SK 

 

När ni har knäckt idrottsfrågorna E-postar ni 

tipsraden till larshedlund400@gmail.com 

 

Vi vill ha svaren senast 31 januari 2022 ! 

 

Lycka till önskar redaktionen  
 
 

mailto:larshedlund400@gmail.com
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Söndagen den 19 september 2021 var 
Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskapet och 
gratulerade Gösta Lööf, när han fyllde 90 år. 

Självklart var det mycket folk som ville 
gratulera honom på hans födelsedag. 
Gösta Lööf är ju en idrottslegend, inte bara 
inom bordtennisen, Gösta har synpunkter 
på allt som rör idrotten. Vi inom 
Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskapet 
har mycket att tacka Gösta för. När 
sällskapet bildades 1990 var Gösta en av 
de som personerna som såg till att 
Söderhamnshörnan fungerade.  

I dag är vi över 100 medlemmar i Söderhamnshörnan. 
Som sagt, det är bara lyfta på kepsen för legenden Gösta Lööf. 

Visserligen har han fyllt 90 år, men än är det nog långt till pension 
från bordtennis-rörelsen. 

Lars Hedlund 

 

Arne Ström har lämnat oss. 

Arne Ström kom som 14 årig från Sveg till 
Söderhamn. Backhoppning blev hans sport från 
slutet av 1940-talet och 10 år framåt.  
Söderala-backen var Arnes hemmabacke.  
Hans största framgång var när han fick 
representerade Sverige i Tysk-Österrikiska 
backhopparveckan.  

Fotbollen med Söderhamns IF var också hans stora intresse från 
slutet på 1940-talet, fram till 1973. Storhetstiden var när SIF spelade 
division II-fotboll från 1962 till 1964. Arne var en av stöttespelarna 
under den tiden.  
Sedan varvade Arne målvaktssysslan och tränarrollen fram till 1973.  
Arne var medlem i HIHS från starten och hade en viktig roll i 
Söderhamnshörnan. HIHS tackar för ett utomordentligt jobb. 

Arne Ström blev 90 år, vila i frid. 

Styrelsen 
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Hälsinglands Idrottshistoriska Sällskap  

Årsmöte: Järvsöbaden, tisdagen den 22 februari 2022 

Klockan 19:00. OBS: Ni måste kolla på vår hemsida om 

årsmöte, kan bli ändrat.  www.HIHS.se  

Dagordning för årsmötet: 

1. Mötets öppnande 

2. Val av ordförande och sekreterare för årsmötet;  

 3.  Val av justeringsman att, jämte mötesordförande justera 
dagens protokoll samt vara rösträknare;  

 4.  Fråga om kallelse till årsmötet;  

 5.  Styrelsens verksamhets- och förvaltningsberättelse;  

 6.  Revisionsberättelse;  

 7.  Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen;  

 8.  Fastställande av årsavgiften för 2023.  

 9. Fastställande av ersättningar;  

10. Styrelsens förslag till verksamhetsplan och budget;  

11.  Motioner, förslag från medlemmar, stadgeändringar 

12. Meddelande om mottagare av ”Forskarpriset 2021”;  

13.  Val av styrelseordförande för en tid av 1 år.  

 (avg. Lars Hedlund);  

14.  Val av tre styrelseledamöter för en tid av två år. 

 (avg. Sune Nordh, Owe Flodin och Christer Stridh);  

15.  Val av två styrelsesuppleanter för en tid av ett år.  

 (avg. Erik Wiger, Jan-Erik Robertsson);  

16.  Val av en revisor och en revisorssuppleant för en tid av ett år 
(avg. Ingvar Thuresson och Tore Tjärnberg);  

17.  Val av tre ledamöter i valberedningen för en tid av ett år  

 (Avg. Lars Andersson, Anders Svensson och Jan-Erik Flink);  

18.  Beslut om firmatecknare, internetbehörighet, dispositionsrätt 
och bankkort;  

19.  Övriga frågor;  

20.  Mötets avslutning.  

 

http://www.hihs.se/


 

ATT HANDLA I GLADA HUDIK, GÅR SOM EN DANS. 
 

Gör ett besök i 
Glada Hudik! 
Här finns den unika miljön och 

Sveriges gladaste Handelsstad med ett 
80 tal butiker, restauranger och caféer 

mitt i centrum. 


